UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO, EDUCAÇÃO BÁSICA E FORMAÇÃO DE PROFESSORES

PPGEEDUC - Programa de Pós-Graduação em Ensino, Educação Básica e Formação de Professores/CEENS/UFES – Alto Universitário,
s/n, Guararema, Caixa Postal 16, CEP 29500-000 Alegre-ES

http://www.ensinoeeducacao.alegre.ufes.br / E-mail: ppgeeduc.ufes@gmail.com

EDITAL N.º 003/2024 CREDENCIAMENTO DE DOCENTE PPGEEDUC/CCENS/UFES

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado Strictu Sensu em Ensino, Educação
Básica e Formação de Professores do Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições, torna pública a abertura de
inscrições para credenciamento de docentes, para o Curso de Mestrado Strictu Sensu em Ensino,
Educação Básica e Formação de Professores, no âmbito do PPGEEDUC/CCENS/UFES.

1. DA INSCRIÇÃO

1.1 - O professor interessado em se credenciar no PPGEEDUC/CCENS/UFES deverá efetuar sua
inscrição mediante a apresentação dos seguintes documentos:

1.1.1 Preenchimento de formulário próprio (Anexo I), digitalmente assinado via Gov.br, apresentando sua
solicitação de credenciamento junto à descrição da trajetória acadêmica que demonstre a aderência
à área de atuação pleiteada, comprovada pela produção científica, técnica ou tecnológica diretamente
relacionada à temática da área;

1.1.2 Titulação de Doutorado, comprovada mediante cópia simples (salva em formato PDF) do diploma
expedido por Instituição reconhecida pela CAPES, com devida revalidação quando se tratar de
instituição estrangeira;

1.1.3 Cópia de documentação comprobatória de vinculação a Instituição de Ensino Superior com
atuação em cursos de graduação vinculados à área de atuação do PPGEEDUC;

1.1.4 Currículo Lattes (salvo em formato PDF), devidamente atualizado, com a produção dos últimos
cinco anos (a contar da data de publicação deste edital), considerando:

● Experiência em orientação, comprovada pela conclusão de monografias de graduação ou
especialização, dissertações de mestrado ou teses de doutorado ou produtos de outra natureza
quando vinculados a mestrados, desenvolvida, em quaisquer hipóteses, em cursos
reconhecidos pelo Ministério de Educação ou recomendados pela Capes, desde que
vinculados à area de atuação pleiteada.

● Publicações de livros, capítulos de livros e trabalhos em periódicos da área.

1.1.5 Declaração (Anexo II) assinada digitalmente via Gov.br comprovando a autenticidade das
informações que constam no Currículo Lattes e demais documentos apresentados para os fins do
processo de que trata o presente edital.

● Preenchimento da Tabela de Pontuação (ANEXO III), considerando as atividades de orientação
e publicações realizadas ao longo dos últimos cinco anos, a contar da data de publicação deste
edital, desde que vinculados à area de atuação pleiteada.

1.2 - As inscrições serão realizadas via endereço eletrônico. Os candidatos deverão encaminhar os
documentos para o e-mail credenciamento.ppgeeduc@gmail.com

1.3 - O processo de credenciamento obedecerá ao seguinte calendário:
Divulgação do Edital de Credenciamento: 01/10/2024
Período de inscrição dos candidatos: 29/10/2024 a 01/11/2024
Divulgação dos resultados: 18/11/2024
Período de Recurso: 19 a 20/11/2024
Resultado dos Recursos e Resultado Final: 22/11/2024

http://www.ensinoeeducacao.alegre.ufes.br/
mailto:ppgeeduc.ufes@gmail.com
mailto:credenciamento.ppgeeduc@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO, EDUCAÇÃO BÁSICA E FORMAÇÃO DE PROFESSORES

PPGEEDUC - Programa de Pós-Graduação em Ensino, Educação Básica e Formação de Professores/CEENS/UFES – Alto Universitário,
s/n, Guararema, Caixa Postal 16, CEP 29500-000 Alegre-ES

http://www.ensinoeeducacao.alegre.ufes.br / E-mail: ppgeeduc.ufes@gmail.com

1.5 – O horário de inscrição: serão aceitas inscrições enviadas para o e-mail
credenciamento.ppgeeduc@gmail.com até às 23:59h (horário de Brasília) do dia 01/11/2024.

http://www.ensinoeeducacao.alegre.ufes.br/
mailto:ppgeeduc.ufes@gmail.com
mailto:credenciamento.ppgeeduc@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO, EDUCAÇÃO BÁSICA E FORMAÇÃO DE PROFESSORES

PPGEEDUC - Programa de Pós-Graduação em Ensino, Educação Básica e Formação de Professores/CEENS/UFES – Alto Universitário,
s/n, Guararema, Caixa Postal 16, CEP 29500-000 Alegre-ES

http://www.ensinoeeducacao.alegre.ufes.br / E-mail: ppgeeduc.ufes@gmail.com

2. DAS VAGAS

2.1 - Serão ofertadas:

a) 05 (cinco) vagas para a Linha Ensino de Ciências Naturais e Matemática

b) 05 (cinco) vagas para a Linha Prática Escolar, Ensino, Sociedade e Formação de Professores

2.1.1 Informações a respeito das linhas de pesquisa podem ser encontradas no endereço eletrônico

https://ensinoeeducacao.alegre.ufes.br/pt-br/pos-graduacao/PPGEEDUC/linhas-de-pesquisa.

2.2 - As vagas serão preenchidas de acordo com o critério da maior pontuação da produção científica,

apresentada no currículo lattes, considerando a linha de pesquisa escolhida.

2.2.1 No caso de ocorrer empate, será adotado como critério de desempate o maior tempo de atuação
do candidato como docente no Ensino Superior em cursos de graduação.

2.3 A Comissão de Credenciamento do PPGEEDUC/CCENS/UFES se reserva ao direito de não
preencher todas as vagas oferecidas nas linhas.

2.4 No caso de ausência de inscrição ou inabilitação de todos os candidatos a determinada Linha, a
vaga poderá ser remanejada entre as Linhas de Pesquisa, caso a Comissão de Credenciamento julgue
oportuno.

3. DA AVALIAÇÃO DAS CANDIDATURAS

3.1 A análise do credenciamento dos docentes será feita pela Comissão de Credenciamento do
PPGEEDUC/CCENS/UFES.

3.2 A avaliação das candidaturas levará em consideração o atendimento aos critérios deste edital.

3.3 A experiência com orientações, bem como as publicações em periódicos, livros e capítulos de
livros, serão avaliadas a partir das informações disponibilizadas pelo próprio candidato, quando do
preenchimento da Tabela de Pontuação, que se encontra no ANEXO III deste edital.

3.4 A Comissão utilizará, na avaliação, as informações presentes no currículo Lattes do docente até a
data de inscrição, a Tabela de Pontuação (ANEXO III) preenchida pelo candidato e a aderência da sua
atuação/produção à linha de pesquisa/área pleiteada no Programa.

4. OUTRAS INFORMAÇÕES

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Credenciamento ou pelo Coordenador do
PPGEEDUC/CCENS/UFES, ouvido o colegiado do curso.

Maiores informações, entrar em contato pelo email credenciamento.ppgeeduc@gmail.com

Prof. Dr. João Paulo Casaro Erthal

Coordenador do PPGEEDUC/CCENS/UFES

http://www.ensinoeeducacao.alegre.ufes.br/
mailto:ppgeeduc.ufes@gmail.com
https://ensinoeeducacao.alegre.ufes.br/pt-br/pos-graduacao/PPGEEDUC/linhas-de-pesquisa
mailto:credenciamento.ppgeeduc@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO, EDUCAÇÃO BÁSICA E FORMAÇÃO DE PROFESSORES

PPGEEDUC - Programa de Pós-Graduação em Ensino, Educação Básica e Formação de Professores/CEENS/UFES – Alto Universitário,
s/n, Guararema, Caixa Postal 16, CEP 29500-000 Alegre-ES

http://www.ensinoeeducacao.alegre.ufes.br / E-mail: ppgeeduc.ufes@gmail.com

ANEXO I – SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO PPGEEDUC/CCENS/UFES

 , professor(a) do

 (Instituição de Ensino Superior), solicita a análise de Credenciamento no

Programa de Pós-Graduação de Mestrado Strictu Sensu em Ensino, Educação Básica e Formação de

Professores do Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde da Universidade Federal do Espírito

Santo, conforme dados abaixo:

1 - Identificação

Nome do Candidato

CPF CI
Centro/Departamento

Instituição

Titulação

Instituição da Titulação

Endereço

Telefone

E-mail

2 – Solicitação de Credenciamento para a Linha de Pesquisa:
(  ) Linha: 01 - Ensino de Ciências Naturais e Matemática

(  ) Linha 02 - Prática escolar, Ensino, Sociedade e Formação de Professores

3 – Tempo de Experiência no Ensino Superior em curso de graduação:
4 – Participa de outro Programa de Pós-Graduação:

(  ) Não (  ) Sim    Qual? _________________________________________________

5 – Memorial descritivo contendo entre 3.000 (mínimo) e 6.000 (máximo) caracteres com espaço
(descrição da trajetória acadêmica que demonstra a aderência à área de atuação pleiteada,
comprovada pela produção científica, técnica ou tecnológica diretamente relacionada à temática
da área).

Data:  / /

Assinatura do Candidato

http://www.ensinoeeducacao.alegre.ufes.br/
mailto:ppgeeduc.ufes@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO, EDUCAÇÃO BÁSICA E FORMAÇÃO DE PROFESSORES

PPGEEDUC - Programa de Pós-Graduação em Ensino, Educação Básica e Formação de Professores/CEENS/UFES – Alto Universitário,
s/n, Guararema, Caixa Postal 16, CEP 29500-000 Alegre-ES

http://www.ensinoeeducacao.alegre.ufes.br / E-mail: ppgeeduc.ufes@gmail.com

ANEXO II – DECLARAÇÃO DE AUTENTICIDADE DE INFORMAÇÕES

Eu,  , portador(a) do RG nº   e

inscrito(a) no CPF sob o nº   , declaro a autenticidade dos documentos

apresentados para fins de participação em processo de credenciamento docente regulamentado pelo

Edital nº 003/2024 do PPGEEDUC/CCENS/UFES. Declaro, ainda, que são verdadeiras todas as

informações apresentadas no currículo Lattes, as quais podem ser comprovadas a qualquer momento.

Declaro que estou ciente que a não veracidade das informações prestadas constitui falta grave,

passível de punição, nos termos da legislação em vigor.

Local e data:  ,  de  de 2024.

Assinatura do Declarante

http://www.ensinoeeducacao.alegre.ufes.br/
mailto:ppgeeduc.ufes@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO, EDUCAÇÃO BÁSICA E FORMAÇÃO DE PROFESSORES

PPGEEDUC - Programa de Pós-Graduação em Ensino, Educação Básica e Formação de Professores/CEENS/UFES – Alto Universitário,
s/n, Guararema, Caixa Postal 16, CEP 29500-000 Alegre-ES

http://www.ensinoeeducacao.alegre.ufes.br / E-mail: ppgeeduc.ufes@gmail.com

ANEXO III – TABELA DE PONTUAÇÃO

ATIVIDADE

PONTUAÇÃO

POR UNIDADE

PONTUAÇÃO DECLARADA PELO
CANDIDATO

Quantidade Total

Orientação de tese de
doutorado aprovada

4,0 / tese

Coorientação de tese de
doutorado aprovada

1,5 / tese

Orientação de dissertação de
mestrado

2,0 / dissertação

Coorientação de dissertação de
mestrado

1,0 / dissertação

Orientação de monografia de
especialização aprovada

0,1 / monografia

Orientação de monografia TCC
ou trabalho final em curso de

graduação na área de
ensino/educação

0,1 / monografia

Orientação de grupo PET
/PIBID/Residência Pedagógica

(área)

1 / grupo-ano

Coordenador institucional
PIBID/Residência Pedagógica

1,0 /ano

Orientação de iniciação
científica ou de iniciação à

docência na área de
ensino/educação

0,2 por
orientando/ano

Artigos publicados em
periódicos da área Classificação

Qualis A1

10,0

Artigos publicados em
periódicos da área Classificação

Qualis A2

8,5

http://www.ensinoeeducacao.alegre.ufes.br/
mailto:ppgeeduc.ufes@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO, EDUCAÇÃO BÁSICA E FORMAÇÃO DE PROFESSORES

PPGEEDUC - Programa de Pós-Graduação em Ensino, Educação Básica e Formação de Professores/CEENS/UFES – Alto Universitário,
s/n, Guararema, Caixa Postal 16, CEP 29500-000 Alegre-ES

http://www.ensinoeeducacao.alegre.ufes.br / E-mail: ppgeeduc.ufes@gmail.com

Artigos publicados em
periódicos da área Classificação

Qualis A3

7,5

Artigos publicados em
periódicos da área Classificação

Qualis A4

6,0

Artigos publicados em
periódicos da área Classificação

Qualis B1

5,0

Artigos publicados em
periódicos da área Classificação

Qualis B2

3,5

Artigos publicados em
periódicos da área Classificação

Qualis B3

2,5

Artigos publicados em
periódicos da área Classificação

Qualis B4

1,0

Autor do livro 10,0

Autor do capítulo do livro 5,0

Organizador do livro 5,0

TOTAL

http://www.ensinoeeducacao.alegre.ufes.br/
mailto:ppgeeduc.ufes@gmail.com